JO. BAPTISTÆ  
MORGAGNI  
AD  
AMICUM  
EPISTOLA ANATOMICA PRIMA.

UOD Te mihi de Epistola purgas, eo facilius excusationem accipio, quod antequam scriberes, ab Amico audiveram, qui tecum essent, cum illam reddidit, & qui continuo inter vos sermones coorti sunt. Verum si me amas, quantum

ab ipsis amaris, suscipere debes partes meas, & cum te esse fingere qui ego sum. Placeretne tibi, Vir Doctissime, id in publicum emitti quod tu horis subcelestis dictasses potius, quam scripsisses? quod non emendare, si opus esset, quod vix relegere potuisses? in quo nonnulla fufius, multa strictius rescribenda, & quod caput est, plura diligenter etiam atque etiam expendenda esse, scires? An ty nolles diutius considerare non solum quid in alium dici, verum etiam quid a te dici deceret? neque tantum ne levioribus verbis uterere, quam causa postularet, quantum ne graviorebus, quam tua natura pateretur? Huc illud accedit, quod Epistolam meam vel nullius, vel alicujus ponderis esse, putatis. Si nullius, cur edendam censetis? Sin alicujus, cum eo spectet universa, ut neque debere, neque oportere ullum a me Provocatori responsum dari, idque omnibus manifestissimum esse, confirmetis, cur videri vultis omnium ingeniiis distidere, de tam perspicuis rebus tam longam Epistolam emittendo? At enim illis qui vulgari eam velint, suas victissim causas esse, & rationes, scribis; sed quæ sint, non scribis.

Illud contra, quod minime ignorabam, inculcas, eos esse, illos, qui apud utrumque nostrum debeant & necessitudine, & beneficiis, & dignitate plurimum posse: quorum ego neque benevolentiam erga me ignorare, nec auctoritatem aspernari, nec voluntatem negligere debeam.

Vera prædicas, & quæ neque inficari possem, si vellem, neque vellem, si possem. Sed quorum voluntati obolare nequimus, fac, oblecto te, ut eorum voluntatem sectamur, ut partes lenitatis quas me natura ipsa docuit, sinant me agere libenter; illam vero severitatis personam, a me nunquam appetitam (nisi si vestrum omnium iudicio & gravissima causa urgere, neque mea improbanda esse Epistola videatur) mihi iterum non imponant. Atque ut intelligant, quanto libentius lenitati indulgeam, quam severitati; huc alterius adscribam Epistolæ exemplum, quam ante istam quæ in manibus vestris est, ad Provocatorem mittendam paraveram. Hanc; etsi affecta est, non perfecta; habeant, ostendant, in vulgus edant;

minime ego moleste feram: imo non levem voluptatem capiam, si hoc alterum a me exemplum publice extiterit, quemadmodum inter Amicos litterariæ controversiæ sint exercenda. Hujus Epistolæ, si queris, causa mihi ad hunc modum se obtulit. Cum *Historia Hepaticæ* novam Editionem accepi, nolui ipse primus legere, ne in propria causa fortasse fallerer; sed ad certos quosdam mihi amicissimos Viros afferendam curavi, qui si quid forte invenirent, unde meus animus offendi posset, iis notatis locis, librum remitterent, ut ego, quoad vellem, declinare illa possem, reliqua legere, & ad primam saltem lectionem, nullam præjudicatam opinionem asserere. Sic, post aliquot menses, remisso ad me libro iis ipsis diebus quibus Anatomien in publico docebam, subcelestis quibusdam temporibus, animi causa versare Tabulas præsertim, earumque Explicationes, nonnullas etiam Orationes, interdum quoque, si quid mihi dubium videretur, adnotare ceppi. Ita mihi enata Epistola est.

Quam tamen ne absolverem, imo ut alteram istam aliquanto longiorem eo qui insecutus est, mense ad te perferendam dictarem; fortuito contigit. Cum enim alium quærerem nescio quem locum; in eam Animadversionem forte incidi quam potissimum eo tempore vitare statueram. Tum enim vero incredibili te commotus, cum illam, tum reliquas a capite ad calcem Animadversiones perlegi, illamque ad te Epistolam effudi, quam unaliquæ opinor, in pari causa effudisset. Nunc quando rerum ordinem habes; jam quæ ex Anatomie alias, si tu velles, me esse scripturum, in ea Epistola promissi, eorum pleraque omnia in hac habebis. Ita autem conscripta erat:

1. **M**ulto antea Tibi, Vir Cl., quas molesto mago, gratis egissem, si vel nihil, nisi gratias agere voluissem, vel Celeberrimus Collega meus Antonius Vallisnerius, qui non nisi post Kalendas Novembris (\*) redire huc potuit, tuum mihi librum eo tempore attulisset, quo non tam assiduis laboribus, & occupationibus distinerer. Nunc autem ob eas, aliasque probe ipsi cognitatas causas, vix aliud quam Tabulas atque Orationes nonnullas inspicere mihi licuit, ex quibus argumentum caperem ita tibi gratias agendi, ut fortasse ex parte aliqua etiam referrem. Cogitant enim mihi quo potissimum grati, amique animi testimonio tuæ erga me liberalitati responderem; nullum aptius visum est, nostrarave amicitia

Morgagni Epistola Anat. I. p. 102. in Op. Morgagni.

(\*) Ann. 1725.

zia dignius, quam ea tecum dubitationes ingenue communicare, quas mecum ipse communicari pariter vellem, si forte interdum in Amicorum, mea Scripta legentium, animis ejusmodi dubitationes exorientur. Nam aut a recte dubitantibus verum discerem, meque ipse emendarem; aut vicissim ipsi a me acciperent unde suos sibi scrupulos evellerent: quorum alterum mihi utile, alterum ipsis non inutile, utrumque utrisque jucundum, publico autem rei literariæ incremento conducibile plurimum foret.

2 In I. ergo Tabula, nitide & perspicue, ut reliquæ, delineata, plura sunt in Ligamento potissimum Jecoris Suspensorio, quæ non leves mihi dubitationes injiciant. Nam primum ubi id latissimum pingis, duos transversos digitos non excedis. Ego vero solitus sum in isto ipso qui supra hepatis fissuram est, loco id Ligamentum digitos interduo quatuor, alias tres latum deprehendere, quamvis neque jecur, neque cadaver magna sint.

383  
NIA.  
Mecat.  
pag. 81.

Quod nisi tu *Ichthyogrammam* tuam *Hepaticam* esse ad *virum incisam*, testareris, sic ut omnia, quod alibi confirmas, *magnitudinem naturalem servent*; aut nisi Fernellius, Piccolhominus, Spigelius, Highmorus transversis fere digiti intervallo jecur ab diaphragmate, ne hujus obesset motui, distare, docuissent, contra autem Diemberbroeckius (a), Spigelium, & ante illum Riolanus (b) omnes, ut ait, *Anatomicos* in eo ipso redarguissent, ac jecur *strille*, & *sine ulla vel levi distantia, tota superiore parte diaphragmati affigi*, tradidissent; minus illud mihi attendendum existimasset. Neque tamen credas, a me negari, quod ipse nonnunquam vidi, & Bohnius (c) confirmat, posse jecur ita ut Riolanus scribit, septo transverso affigi sine hujus actionis incommodo; hic enim non quod aliquando, sed quæ sæpius viderim, propono; hisque inhærens, hepar stante homine, & ventriculo, ac intestinis inanibus, ab diaphragmate plusquam fortasse credatur, distare aliqua saltem sui parte, conjicio, si modo Suspensorium Vinculum non oblique, sed ad lineam a septo transverso ad jecur undequaque se se demittit. Dixi autem *aliqua sui parte* non ignarus aut eorum quæ de jecinoris figura infra addam, aut eo magis ejus Vinculi latitudinem contrahi, quo magis ex eo de quo supra dictum est, loco ad posteriora accedit: id quod a te, Vir cl. egregie pictum esse lator, ut habeant iterum Anatomici quam Verheyenii Figuræ (d) opponant id non magnopere observantis, & præterea hoc Vinculum extra fissuram, ut videtur, pingentis, itemque aliis apud Veslingium (e), & Bartholinum (f) Figuris, in quibus omnibus illud quoque vitii est, ut ad hepatis imam partem cum Vinculum amplius esse oporteret, angustius exhibeatur. Quanto aliter Eustachius! cujus si convexæ jecoris faciei delineationem (g) inspexeris, facilius, opinor, feres tum quæ de hujus Ligamenti latitudine a me observata indicavi, tum quæ de ejusdem longitudine continuo subjiciam.

384

3 Tu igitur hoc Ligamentum proponis ad unum, aut alterum infra hepar digitum descendens, non ultra videlicet eum locum ubi illud concurrans cum umbilicali vena representas, per cujus interventum ad lineam albam hoc eodem loco firme pariter adnectatur. Mihi vero semper ad hoc usque tempus contra observare, atque ostendere datum est, non ibi, ut putant suum imum terminum habere, sed ad umbilicum usque demitti inter lineæ albæ regionem, & venam umbilicalem sic, ut non hujus interventu Vinculum, sed Vinculi interventu ea vena cum alba linea committatur. Quæ quidem de re, deque ejus, sive in utero, sive extra uterum utilitate, ac de his perpaucis Anatomicis qui id prorsus ignoravisse non videntur, cum fusius in meis illis Observationibus scripserim

quas cum Celeberrimi Valsalvæ nostri Operibus Posthumis vulgabo, non hic plura adjiciam: sed abs te illud dumtaxat petam, ut cum jecur suis e sedibus eximes, dare operam velis, ne quidpiam de hoc Ligamento relinquantur ad septum transversum, albæque lineæ regionem; vel etiam prius quam cultrum Vinculo admoveas, leniter manibus hinc umbilicalem venam, inde, jam divisos ad sinistram albæ lineæ latus, abdominis dextros msculos trahendo, tuismet oculis credas, hoc Vinculum supra hepatis fissuram, & tribus, aut quatuor infra hanc digitis totidem æquans digitorum latitudinem, magis quidem, magisque deinceps contrahi, quo magis ad umbilicum accedit, sed non antea cessare, quam ad hunc umbilicalem venam perduxerit, quam intra duplicaturam suam hinc usque ad Sinum venæ Portæ tuetur, ac fulcit sic, ut ultra interius ejusdem umbilicalis venæ latus sæpe, in mulieribus præsertim, & pinguibus viris, adipe factum prominat. Sed quamvis adipe sæpe farciatur; haud tamen propterea non perpetua & continens cum Ligamento Suspensorio membrana est; quinimo non ita pridem cum in macilentis alioqui Anu a pinguedine flaventem invenirem, adeo firmam valentemque deprehendi, ut hanc digito perempere difficiliter potuerim, quam ipsum diaphragmati, & jecori interjectum Vinculum Suspensorium.

4 Hic quæres fortasse, an hoc in Vinculo eas viderim quas delineas, atque describis, geminas *compallas*, & *teretes* -- *instar tendinis produktiones* venæ umbilicalis. Verum tibi ingenue fatebor: neque unquam vidisse memini, & frustra nuper, quatuor, aut quinque continenter sectis jecinoribus, perquisivi; quamvis omnia tam sedulo, objecta etiam adverso lumini, exploraverim, ut inter adipis strias, sæpe a primo non satis conspicuas, quæ inter diaphragma, & hepar interdum haud ineleganter dispositæ sunt, vascula etiam multa sanguifera viderim, quorum exiles caudices ad jecur pertinebant; ramuli diaphragma versus ferebantur, nonnulli etiam paulo majusculi, qui fere ex jecoris fissura existebant, deorsum per eam quam supra descripsi, membranam umbilicalem versus pergebant; cum his nonnunquam alia vidi quæ communicarent, vascula, a peritonæo prope umbilicum prodeuntia, & obviam prioribus ascendentia. Quæ omnia commemoravi cum quia vascula hæc ultima, atque illa prima neque picta, neque descripta vidisse memini, cum secunda, atque alia, ad vinculis hæc pertinentia, viderim; tum vero ut intelligas, qui ejusmodi res perspexerim, longe facilius istas conspiciere *duvioris densiorisque corpulentæ produktiones*, si in iis fuissent cadaveribus, potuisse.

5 Ne autem credas, ea dumtaxat quæ a te proponuntur, a me inventiri non posse; ne aliud quidem, a Glissonio propositum, mihi adhuc licuit invenire. Tradidit (id quod tu minime ignoras) Auctor ille Experimentissimus (h), *Ligamentum hoc*, quo de loquimur, Suspensorium non solum *extima hepatis membrane affigi, sed etiam parenchyma ejus penetrare, & communi vagina sive involucre rami venæ Portæ (quæ vena umbilicalis eidem continua est) valide annecti*. Frustra hoc olim invenire conatus, eo me primum solabar, quod Verheyenio (i) quoque, exercitatissimo Anatomico, idem accidisse videretur. Neque enim rem ita se habere, scripsit; ut scripturus fuerat, si vidisset; sed ad hunc modum: quod ligamentum D. Glissonius dicit *capsule venam portæ & ductum hepaticum involventi continuatum*. Deinde autem mihi illa Glissonii verba iterum consideranti, locumque propositæ connexionis attendenti, quæ vena umbilicalis ramo venæ Portæ continua est, subiit dubitare, an ista penetratio per hepaticam dum-

(a) Anat. l. 1. c. 14. (b) Antrop. l. 2. c. 21. & Animadv. in Laur. c. 19. l. 6. (c) Circ. Anat. Prog. 17.  
(d) 3. in Tab. XI. l. 1. Anat. (e) Synt. Tab. c. 4. Fig. 4. (f) Anat. quart. renov. l. 1. Tab. 25. Fig. 1.  
(g) Fig. 3. Tab. XI. (h) Anat. Hep. c. 2. (i) Anat. l. 1. tit. 2. c. 17.

dumtaxat fissuram; qua umbilicalis vena ad ramum venæ Portæ traducitur, sit fortasse intelligenda. Hac in dubitatione cum adhuc essem, te, Vir cl. legi sine ulla hæsitatione affirmantem, hoc

883 Ligamento substantiam visceris ad transversum fere digitum penetrari: hoc Ligamentum a tunica hepatis investiente per totum suum tractum distingui; quam scilicet tunicam non jam producit, sed scindit, & perforat in trajectu suo, ut hepatis substantiam factâ hæc scissione trajiciens penetret, eique ideo firmiores sui radices internas implanter.

Tunc enimvero, mea sepelita dubitatione, tibi que magis, quam mihi credens, scalpellum iterum in manum sumpsi, in tribusque jecinoribus quod frustra olim perquisiveram, invenire conatus sum. Verum mihi pro tua humanitate veniam dabis; si ne nunc quidem invenisse fatebor, quamquam & scalpelli, & oculorum acie connixus, nihil intentatum reliquerim, ut invenirem. Modo enim cultro a summo Ligamenti limbo deorsum per Ligamentum, ipsamque hepatis substantiam in transversum ducto, utramque sectionem præclaro sub lumine intentis oculis inspeceavi, si forte pergere intra hepar Vinculum, quod subinde leniter alternatim trahebam, laxabamque, conspicerem. Modo cultrum secundum alterutrum Vinculi ipsius latus, lenta ac suspensa manu leviter sensimque abradendo, in subjectam jecoris substantiam deprimebam. Quid verbis opus est? his, atque aliis ejusmodi tentaminibus cum magnum tractum convexæ hepatis faciei supra fissuram dissecuerim, non modo Vinculum se per hepatis membranam trajiciens non vidi, sed contra luculenter vidi, cum prima illa instituta sectione, Vinculum, ut dixi, traherem, hoc se sa utrinque in jecoris membranam dividens, in eamque faceflens; cum autem alteram secundum ipsum Ligamenti latus suspensa manu sectionem incepissem, tracto inter dissecandum in alterum latus Vinculo, perpexi albas, validas, parallelas fibras, ex hoc in hepatis membranam passim dimissas.

Quæ cum ita sint; nisi tu doceas, quemadmodum membranam hanc videam per trajiciens Ligamentum ducissimam, in priorem illam dubitationem relabar necesse est, an forte Glissonii verba, quæ certe non ad totum Ligamenti ambitum tractumque pertinent, sed ad unum illum contrahuntur locum quo vena umbilicalis venæ Portæ ramo continua est, de parenchymatis jam ab ipsa natura per fissuram divisi penetratione sint accipienda. Hanc enim Ligamentum fissuram subit, & quamquam cum hujus pariete cohæret sæpe dextero, nonnunquam, ut vidi, sinistro, mox tamen ab eo pariete solutum, cum vena umbilicali ad illum usque ramum pergit venæ Portæ, ut ibi cum capsula, quemadmodum Glissonius docuit, connectatur.

885 6 Quod ad reliqua hepatis Ligamenta attinet, primum illud placet quod peculiare ad cartilagineam ensiformem Vinculum non agnosco. Et mihi sane accidit, ut quotiescumque id quaesivi, sic invenirem, ut quidam Anatomici universe docent, tu autem in nonnullis esse dicis, ut idem corpus ligamenti lati, absque distincta, quam tu delineas, productione, cartilagini immediate adnæssetur; nisi quod semel, idque in factu, ne hoc quidem illi nexum cartilagini vidisse memini. Illud quoque placet quod Sinistrum, & Dexterum jecoris Vinculum non omittas. Illud enim quotiescumque quaesivi, semper inveni, ab ipsis convexæ, & limæ faciei jecoris posticis sinibus exortum, quod cum aliquando diligentius inspicerem, longius fere quam latum esse vidi trianguli forma cujus totum latus superius, tres digitos transversos longum, a basi ad verticem usque peritonæo, diaphragma succingenti, neceretur, donec vertex imple hæud procul a superiore lienis sede cessaret. Dexterum quoque semper Vinculum deprehendi, membrancum pariter, firmum, nec sane angustum, nisi quod semel in fani alioqui hominis cadavere inven-

Morgagni Epistola Anat. 1.

nire non potui, cui gibba hepatis facies magno ad posteriora spatium cum septo transverso, connatis utriusque membranæ, arcuissime a dextris connexa erat. Sed latus ipsum dexterum utriusque hepatis faciei, omneque illi fines quocumque vinculo nexuque carebant; ut in eo certe limbus dexter lobi majoris hepatis ad interna latera spuriarum costarum, medio pariter amiciente Peritonæo, per spatium sat latum ab Ligamento colligatus non esset.

Quinimo etiam haud raro vidi hoc Vinculum peritonæo affixum non modo alicujus dexteræ ad ipsos hepatis fines spuræ costæ, sed & musculorum, his costis subjectorum, latera convellenti; haud raro tamen etiam vidi affixum peritonæo diaphragma amicienti, videlicet huic quoque, aut huic tantum regioni, sapius a latere, nonnunquam prope vertebrae solum, atque unum modo, interdum quasi duplex, aut triplex, sæpe a limbo ipso profectum hepatis dextero, aliquando tamen potius a facie sima, aut etiam convexa, modo summæ & posticæ, modo imæ & antice jecoris parti amplius annexum. Quæ cum ita sint; ut facile agnosco, variis in variis hominibus locis dexterum hoc Ligamentum affigi; sic haud facile intelligo quomodo istud quod tu, Vir cl. in I. Tabula delineas, eo potuerit ubi diaphragma intersectum non esset, extendi, & ad interna latera spuriarum costarum, medio pariter amiciente Peritonæo, per spatium sat latum, ut tu quidem scribis, colligari.

7 Quod autem addis, te Ligamentum utrumque hoc jecoris, sinistrum, & dexterum, non tam in homine, quam in quocumque aliorum animalium genere majus, aut minus, angustius, aut vastius compertum semper habuisse; ego quidem, si bellias seponamus, quarum tot nempe sunt genera, ut nihil de ipsis universe affirmare audeam, imo in earum quibusdam neutrum Ligamentum vidisse me, sciam; ad tuas libenter observationes adjungam meas, ex quibus paulo ante indicatis colligere potes, mihi vix semel accidisse, ut Ligamentum dexterum in homine non invenirem. Censeo tamen, æquum esse, ut ambo aliis Anatomicis etiam credamus, ut Gerardo Blatio (a) qui duo hæc Vincula non perpetua esse, docuit, ut Isbr. Diemerbroeckio (b) qui sinistrum non semel defuisse, vidit, ut Doctissimo Fantono (c) qui haud aliter de sinistro videtur innuere, ut præterim Gabrieli Falloppio (d) cujus nobilissimi Prosectoris verba, ob aliam quoque rem consideratione, aut certe examine non indigna, hæc sunt: Aliquando reperiuntur rami venarum a portæ trunco per hepar disseminati, qui ab extremo apice sinistrae fibrae ex hoc viscere egrediuntur, & per ligamentum, quo in illo latere hepar ALIQUANDO septo transverso jungitur, repentes, atque ipsi septo communicati, descendunt per posteriora ad dorsum usque, ibique junguntur sub pancreo cum quibusdam aliis venis ab eodem portarum trunco extra hepar abortis, & cat. Atque horum observationes a nostris discrepantes, apud eos saltem qui præter perpetua, vix ulla attendunt, ejus rei, opinor, causa fuerunt, quam valde ipse æmiraris, tam modicam apud nuperos Anatomicos de hoc ligamento dextero (ut pariter de sinistro) quo ad usum, & ambitum valde notabili, mentionem institui.

Quamquam, ut verum loquar, de sinistro non tam crebro quidem a nostris Anatomicis mentionem factam esse, video, quam ab his qui ante demonstratum circuitum sanguinis scribebant, & nominatum; ut Columbum, & Piccolhomium prætermittam, qui ipsi quoque ut perpetuum commemoraverunt; a Vesalio (e), Valverde, Vidio, Platero, Bauhino, totque aliis qui Vesalii descriptiones, aut certe plures Iconismos retulerunt, in quibus sinistrum jecoris Ligamentum proponitur, atque indicatur. Attamen neque post Harveyum plures defuerunt Anatomici qui hoc Ligamentum dilerte verbis, aut non obscure Iconibus proposuerint, videlicet præter eos quos ipse nomi-

A 2

(a) Comm. in Vestig. c. 4. (b) Anat. l. 1, c. 14. (c) Anat. Diss. 6. (d) Obs. Anat. (e) De hum. corp. fabr. l. 5, c. 7. & Fig. 18. aliisque ejusd. & 3. libel.

nomina, Bartholinum, & Verheyenium; Nathanael Highmorus (f) Daniel Fauvryus (g); & Cl. Alexander Pascolus (h), ex quorum numero haud omnino expungendi sunt ii quos supra laudavi, Blasius, Diemerbroeckius, Fantonus, multoque minus aut Cel. Ruyschius (i) qui & in sua quadam Tabula pinxit, & ceu perpetuum sic indicavit: *Ligamentum Hepatis tertium, quo, suo in loco, continetur Hepar, aut Cl. P. Wolfartus (k)* qui nomine *Ligamenti Hepatis validioris, imo & principalioris, quo mediante Diaphragmati annectitur, semel, atque iterum post Ruyschium in iis delineavit Iconibus, in quarum prima, qua tu quoque alibi uteris, vereor, ne forte littera l, & k sic inter se locum permutarint, ut Auctoris observationem, remque ipsam vehementer obsecrent.*

Sed hoc omisso, si horum omnium verba, & picturas diligenter inspexeris; cum in quibusdam notabis fortasse nonnulla quae ne ipse quidem undequaque probo, tum Diemerbroeckium animadvertes longe aliter ac tu, docentem, hoc Vinculum in *brutis plerumque non inveniri, unde nonnulli Zootomici, qui cadavera humana rarius inspexerunt, ex illa brutorum scissione putarint, illud in homine etiam frequentissime deesse: cum hoc autem consentientem invenies Cl. Pascolum, qui idem Vinculum ordinario deesse in Brutis, confirmat.*

887 De Ligamento autem dextero res non ad eundem modum se habet. Nam quod tibi videtur cum Galenus metipso lib. 4. de usu partium c. 14. *ligamentum huiusmodi praecise adnotavisse asserendo: „Hepar costis etiam mendosis jungi, tum Eustachius suis in Tabulis idem ligamentum amplissime demonstravisse; primum Galeni verba haec esse invenies, quae, ut par est, & Andreas Lacuna (l) ipse distinxit, proferam: Magno praeterea alio vinculo hepar phrenibus: atque aliis quibusdam membranis & parvis, costis nobis connexionem est; in hac autem Calp. Hofmanni commentarium leges: Vulgo dicunt, hepar duo habere vincula, dextrum (quod suspensorium dicitur) & sinistrum, quibus mediantibus diaphragmati, & ex parte costis spurviis connectitur. Horum Gal. meminit illis verbis: „Uno quidem & maximo & cat. „ Et mox „ Magno praeterea alio & cat. „ ex quibus conjunctis praeterea cum iis quae Bauhinus (m), aliique de connexionibus hepatis cum spurviarum costarum cartilaginibus scripsere, intelliges facile, non posse videri omnibus ista Galeni verba de eo quod tu ais, Ligamento dextero esse praecise accipienda. Quod vero ad Tabulas Eustachii attinet, hoc est ad Figuram illam IV. Tabulae XI. qua Figura non modo hoc Ligamentum sedule, sed & sinistrum praecipue videndum praebere, non dubitas; equidem ultro fatebor, me quoque olim primo spectu idem credidisse; verum ubi paulo attentius considerare Figuram coepi, vidique prope ea quae credebam, vincula, praesertim autem prope dexterum, non obscura indicia sublata hepatis membranae, vehementer suspicatus sum, & adhuc suspicor, nisi illa quidem indicia eo forte spectent ut intelligamus, id hepar iis in locis cum diaphragmate connatum fuisse, non illa fortasse, Ligamenta, sed elevatae membranae jecoris esse partes ad eundem videlicet modum ad quem hanc a te in tua Tabula ista I. ad lit. R, & extimam ventriculi tunicam in superiore proxima Tabula ab Eustachio videmus sejunctam fuisse atque elevatam, imo ad quem in ista ipsa de qua loquimur, Eustachii Figura IV. exterior vesiculae tunica separata videri potest, & in latus dexterum reducta.*

Quae si tuum animum suspiciones occupassent; non dubito quin pleraque illic omisisses, ubi Eustachiani Interpretis, Summi Viri, & Fautoris utriusque nostrum, dum viveret, amantissimi Jo. M. Lancisii diligentiam desideras

in duobus illis Vinculis indicandis, praesertim cum usque adeo occupatum fuisse, atque illas Adnotationes in maximis temporis angustiis effundere coactum esse, non ignorares. Veruntamen ut Ligamentum jecoris dexterum Eustachio fuisse notum, ex ea Figura pro certo adhuc non affirmo, sic ex libro quem postea emisit de Renibus, sine ulla dubitatione statuo; cum in eo (n) haec scripserit: *alligatur autem dexter renis tum septo transversa, tum jecori: illi prope eam regionem, in qua jecori connascitur, nec procul ab eo vinculo, quo hepar in dextra parte, eidem septo annectitur.* Neque idem Vinculum ignoravisse videtur Piccolhominus (a), qui ab hac, inquit, membrana jecoris dua alia membrana, pullulantes, altera dextra, altera sinistra, jecoris partes dextram & sinistram vincientes, diaphragmati committunt, ut utraque jecoris latera suffulta sustineantur. Gerardus autem Blasius (b) etiam hoc Ligamentum, ut supra dictum est, non perpetuum esse, tradidit; diserte tamen sic proposuit: *Ligamentum membranosum dextram hepatis partem cum dextri lateris costis spurviis seu parte Diaphragmatis dextri lateris connectens.* Neque vero omittendus est Bidlous (c), qui mihi quidem videtur Vinculum hoc dexterum pictura expressisse, quamvis & sculptores Figuram inverterint, & ipse in Explicatione illud eo pertinere, scripserit, quo sane haud video qui poterit pertinere. A Verheyenio (d) autem, quem ais unum fortasse ad haec tempora aliquam ligamenti huiusmodi dextri obiter instituisse mentionem, certe in loco, hoc est inter reliqua hepatis Vincula, neque pauca profus, si cum iis quae de illis aliis scripsit, comparentur, de hoc Ligamento verba sunt facta. *A dextris, inquit, sub costis spurviis hepar eidem septo transversa alligatur per ligamentum aliud latum & tenue, ab externa hepatis membrana, vel si majoris peritonaeo ubi diaphragmati applicatur productum, quod aliquando geminum reperitur. Tertium huic simile est quo ad substantiam, & robur. Obsecro te, Vir cl. ut videas, num tu post Verheyenium, in I. Editione Historiae tuae (\*) plura dixeris? Sane hepatis connexionem tantum memoravisti, dextrorsum cum variis peritonaei areis per plura, sed breviter stamina ab ipsamet succingente tunica producta. Sed in Editione quoque hac nova istis verbis haec tantum addis: ea stamina esse in unum coadunata, & hoc ligamentum dexterum, seu quartum, aliis quidem brevius esse, sed latius, & cum sit in omnibus animalibus obvium, & necessarium, a nemine hucusque adnotatum te legisse. Quae quidem omnia cum secundum ea quae supra sunt scripta, amplius examine digna credam; tum vero praesertim istud ultimum non video quemadmodum cum iis consentiat non modo quae ego, & tu ipse adnotavimus, sed ne cum eo quidem quod in utraque Editione eodem in loco scribis, ipsorum antiquorum descriptionibus nos debere etiam quadruplicem hepatis connexionem cum attiguis partibus, quo in numero istam ipsam ponis quae habetur dextrorsum. Quin etiam infra cum scribis: *Anatomicorum aliquos geminum interdum ligamentum huiusmodi dexterum, interdum etiam multiplex esse tradidisse, necesse est, ut vel praeter Verheyenium qui geminum, alios agnoscas Anatomicos qui etiam multiplex esse docuerint.**

9 Suspensorio autem Ligamento, quod & Bidlous (e) ait *Vena Porta vaginali Tunica a latere quo ei Umbilicalis Vena adjacet, canalique Venoso Ligamenti munus subeunt, validissime connecti*, hepar quasi *valida zona* praecingi, fateor, sed multo in lima facie, quam in convexa, angustiore, integrâ quoque, nisi capsula interventus obtaret.

Cum eodem pariter Ligamento Ligamenta alia, ne excepto quidem toto, ut ego intelligo, Ligamento umbilicali, continua inveniri, scio, ut

(f) Corp. hum. Disquis. l. 1. P. 3. c. 1. (g) Anat. Ration. c. 9. (h) Il Corpo Um. l. 1. P. 4. c. 5.  
 (i) Theat. IX. Tab. 4. Fig. 1. G. (k) Eph. N. C. Cent. V. Obs. 1. (l) Epit. Gal. Oper.  
 (m) Theatr. Anat. l. 1. c. 44. (n) c. 13. (a) Anat. Praecl. l. 2. l. 17. (b) Comment. in Vesl. c. 41.  
 (c) Anat. hum. corp. Tab. 37. Fig. 1. lit. F. (d) Anat. l. 1. tit. 2. c. 17. (\*) Part. l. c. 6.  
 (e) loc. cit.

ut propterea quodammodo verum sit quod Riolanus (f), ut tu etiam animadvertis, censebat, fere tantum unicum Ligamentum jecoris apparere.

Hanc tamen a suspensorio ligamento, tanquam a prima origine, eorum propagationem esse, in variisque hominibus non variare, hæc vero ejusmodi sunt, ut sine aliqua hæsitatione probare non possim. Primum namque ista posteriora, quæ ut tu recte animadvertisti, Cel. Fantonus, alique memorant, jecoris Ligamenta aliquando an sint, nondum an cum suspensorio Ligamento continua sint, non licet affirmare cum videlicet totos istos in quibus esse consueverant, convexæ & simæ faciei jecinoris fines, longe lateque diaphragmati connatos deprehendimus, quod in nonnullis, neque, ut videbatur, a morbo, observavimus. Deinde ut cum Vinculo Suspensorio continua sint; num ex illo tamen hæc Vincula, an ex his illud propagetur, ita incertum est, ut quamvis alterutrum facilioris doctrinæ gratia & de his, & de aliis haud dissimilibus continuis membranis dicamus, utrumlibet tamen, imo si verius loqui velimus, neutrum tueri nobis liceat, quando videlicet post Hippocratem (g) qui olim docuerat: *principium corporis nullum esse, sed omnia similiter principium, & omnia finem; circulo enim scripto principium non reperiri*, facile hæc ætate ponimus, non modo quod tu ais, *membranas omnes majoris usus in animali, sed membranas cunctas in primordiis æque fuisse congenitas, quamvis non æque iisdem temporibus explicatas*. Igitur cui membrana quæ membrana continua sit, scire & licet, & oportet, & interdum etiam utile est. Hoc autem intelligentes, querere possumus, an ventris visceribus tunicam extimam peritonæum largiatur, sive immediate, ut in urinaria vesica, renibusque videmus, sive ad ea per vasa perductum, sive etiam per ligamenta continuatum; quæ ligamenta, quod ad splenem attinet, num sola, eaque dispersa fibrilla sint, ut tu scribis, *umbratiles cum peritoneo connexionem efficientes, amplius censeo esse querendum; mihi certe aliquot in cadaveribus in quibus diligentius quaesivi, sola fibrilla visæ non sunt*.

10 Illuc jam venio, ubi oblique, non recte in Hepatis Iconibus trunci cavæ habitudinis genuinam rationem, *hallenus fortasse non investigatam exparigis*. Primum non dubitas, quin is truncus ab iliæ ac ab usque latus dextrum auriculæ dextræ cordis directe, & in homine verticaliter ascendat, falso vix quodam flexu ante introitum in auriculam: *ceterum directe progredi per hepar, & diaphragma, neminem prætere, constare autem hanc directam productionem, si truncum hujusmodi venosum cum dextera auricula, & corde a ventris visceribus, & jecore præcipue, expeditum, tabula apponamus, & demonstremus*. Me vero, quod pace tua dixerim, ista præterit Venæ Cavæ directæ progressio, non quod cum expeditam Anatomici in tabula collocant, non ipsis proclive sit ab iliæ ac venis ad eor usque directam ostendere, sed quod ego istiusmodi habitudines vasorum numquam censuerim e suis sedibus depositorum, in tabulis; sed suis in sedibus hærentium, in cadaveribus esse querendas. Itaque cum istam de qua sermo est, nuper diligentius inquirerem, mihi certe accidit, ut venam Cavam deprehenderem ab eo fere loco ubi emulgentes excipit venas, in dextrum latus deflectere, in idque magis magisque, donec hepar attingeret, inclinare sic ut non minus priorem suam directionem, quam magnæ arteriæ societatem omnino desereret, mox autem in obtusum angulum si non in ipso jam diaphragmatis trajectu, certe haud ita procul ab hoc in flexam, sinistrorsum ad auriculam cordis dexteram inclinari. Quæ cum perspicerem, mirabar, illorum neminem, quod ego quidem meminisse, qui de Morgagni Epistola Anat. I.

circuitu sanguinis, aut post hunc inventum scribere, has maximæ venæ inflexiones commemorasse, adeo, ut ego opinor, ad eum circuitum juvandum pertinentes. Quod enim in ductus thoracici, imo in spermaticarum, & mesaraicarum venarum insulis, quas vocant, efficiendis ab Sapien-tissimo Conditore spectatum credimus, ut chyli, ac sanguinis ascensus per plana, ut loquuntur, inclinata facilius foret, idem in hac quoque vena semel, atque iterum inflectenda videtur esse spectatum eo potissimum in loco ubi amplitudine jam sua, ingentique copia sanguinis sursum convehenda laborat. Sic enim huic & facilius est ascendere, ut indicatum est, neque tam directe premitur aut ipse ab eo qui jam ascendit, aut ab ipso is qui ex inferiore trunco est ascensus. Verum ut hæc causæ recentioribus faciles, & apertæ sunt; ita res ipsa minus, quam vetustioribus Anatomicis videtur cognita, aut certe perpensa. Quamvis enim Verheyenius in quibusdam Figuris, in eaque (a) præsertim qua venæ Cavæ distributionem proposuit, id inter A, & D D sic satis delineavit; non tamen memini, quod ibi pictura indicavit, ubi verbis exposuerit. Thomas autem Bartholinus (b) ne id quidem pinxit, sed retenta non sine additis erroribus (ut ubi venæ sine pari in Cavam finem multiplicavit) Veslingii Figura (c), istam nobis quam tu, Vir cl. inculcas, ab iliæ ac venis in thoracem usque directionem, istumque verticalem ascensum venæ Cavæ proposuit. Contra, antiquiores Anatomici, iique præsertim qui in hoc Patavino Gymnasio ante Veslingium docuerant, ac nominatim Andreas Vesalius (d), & Plieron. Fabricius (e), totque præterea Clari Viri qui Vesalii Iconibus sunt usi, ejusdem venæ curvaturam evidentius multo, quam Verheyenius, delineaverunt, pluresque eorum de hac illius obliquitate non omnino siluerunt, ut Vesalius idem (f), Platerus (g), Bauhinus (h), atque alii quos scilicet omitto. Sed inter eos qui propriis delineationibus Rem Anatomicam illustrantes, hanc obliquitatem pinxerunt, procul dubio Eustachius præstitit Tabula XXV. qua cum ipsam præclare ostendit, tum hæc suis esse in sedibus spectanda, docuit; non expedita, tabula esse apponenda; quæ res facile Veslingio, & qui sunt eum secuti, impositum, multoque iis magis qui, ut vulgo in administranda anatome fieri solet, istum qui flexuosus est, venæ tractum dum plura in segmenta dividunt, seorsum singula cum renibus, cum jecore, cum corde servanda, hoc ipso faciunt, ut quos integer, suæque in sede flexus ostenderet, non modo hinc detractus, sed in frustra conceitus, ostendere amplius non possit. Et quamvis illud segmentum quod cum hepate relinquitur, oblique positum spectetur; tamen neque primam illam inclinationem a sinistris ad dexteram, sed oppositam dumtaxat, ideoque nullum angulum, nullam curvaturam ostendit; neque adeo prohibuit, quominus ingeniosus, ut es, Anatomicus rectam nihilominus, & verticalem venæ Cavæ esse habitudinem, censeret, credens nimirum, illam quam unam ibi videmus, venæ obliquitatem, hepate quidem, ut in tabulis fieri solet, in transversum disposito, nobis apparere, sed eodem in naturali sede positæque locato, nullam esse, hoc est venam Cavam in viscere secundum naturam obliquam, non oblique ipsam, sed recte esse dispositam. Quamquam, ut verum dicam, quantacumque ista hepatis secundum naturam obliquitas esset; tanta certe esse vix poterat, ut venæ Cavæ truncum a te ipso delineatum, si nullo prorsus addito flexu in directum deorsum produceres, non in dextrum potius incidere ventris latus, quam in reliquum truncum venæ Cavæ, lumborum vertebris insidentem, videres.

11 Sed de naturali jecoris situ, & sede, neque a

A 3

præ-

(f) Animadv. in Bartholini l. 1. c. 14. (g) De loc. in hom. (a) Tab. 19. Fig. 1. (b) Anat. quart. renov. libell. 1. (c) Tab. 2. c. x. Fig. 1. (d) De corp. hum. fabr. l. 2. ante c. 6. (e) De Ven. Orlol. (f) loc. cit. c. 9. (g) De corp. hum. stru. ubi de Valis. (h) Theatr. l. 1. c. 29.

291 præfenti instituto alienum, neque inutile est pauca adjicere. Tu quidem *Tabula V. Tom. I. Anat. corp. hum. ult. edit. Cl. Verheyenii*, ut in hac hepatis deprimenda naturali sede accuratissima, tertium defers. Me autem, ne id proflus faciam, morantur plura. Primum quæ Verheyenius ipse sub ejus *Tabulæ Explicationem* Lectores monuit, illudque potissimum: *ligamentum hepatis umbilicale in eadem Tabula esse solito longius*; unde consequitur, hepatis limbum ad fissuram quam id ligamentum subit, plus solito ab umbilico distantem repræsentari. Deinde aliorum ante Verheyenium excellentium Anatomicorum *Tabulæ*, quarum pleræque easdem partes offenduntur jecur fursum versus minus obliquatum commonstrant. Novissime inspectiones meæ, quæ ut minime sinunt tis assentiri qui hepar vix oblique positum pinxere (vidi enim semper, cum animum adverti, sic positum, ut ima ejus ora oblique a dextris ad sinistras manifestissime ascenderet) ita vicissim faciunt; ne mihi istam Verheyenii *Tabulam* pro Polyceleti regula habere liceat, quando; ut eam ligamenti umbilicalis longitudinem omittam, & hoc tantum dicam; haud raro cadavera inspexi in quibus hepar vix pauxillum infra costas a dextris se ostenderet; nonnulla etiam vidi in quibus sub ensiformi cartilagine dumtaxat apparet. Quod autem istius, a Verheyenio pictæ multum obliqua locationis hanc causam proponis, quod viscus hoc præcipuam diaphragmatis concamerationem implendo; lobus ejusdem minor, seu sinister versus summitatem foenicis, seu centri diaphragmatis notabiliter elevatur, ideoque multo altius confidet, quam lobus major, seu dexter; id esse quidem præcipue assentiar, ubi & diaphragma ad eum se habeat modum ad quem passim se habere, putant, & dexteri jecoris Lobi convexa facies multum extuberet; non æque autem, si contra. Quæ ut plane intelligi ambo possint; de altero primum dicam.

12 Magna quidem in externis nostrorum corporum partibus occurrit varietas; sed internæ quoque, si diligentius animadvertamus, haud raro non exigua inter se discrepant varietate; unde ut Naturæ in iisdem alioqui partibus non omnino similiter procedendis immensam ubertatem magis admirari, ita, hinc etiam, minus mirari eam tantam licet, quæ inter varios sive sanos, sive aegros homines propensionum, virium, actionum, passionum diversitas observatur. Sed quid varietatis in aliis visceribus, & partibus a nobis observatum sit, & alibi scriptum est, & alias proferetur. Nunc de varia dumtaxat figura jecoris illud ex parte confirmabimus quod generatim Riolanus (i) scripsit, ubi non dissiteor, inquit, *Hepatis figuram in pluribus variare*. Inspice istas, quæso, quas supra etiam memoravimus, Eustachianas jecoris Figuras (k). Nonne, si ambitum spectemus, quoddam quasi triangulum referunt, cujus basis ad eum limbum sit quem a dextris fursum ad sinistras ferri, diximus? Aliorum deinde inspice, ut Verheyenii, atque adeo tuas; nonne ad ellipsis potius quam ad trianguli formam accedunt? Egregie omnes; nam omnes quod vidisti, delineasti. Etsi enim jecur ea sæpe figura est qua a plerisque pingitur; tæpe tamen ea quoque vidi quæ ad IV. Eustachii Iconismum accederet, semel etiam ea qua in III. Iconismo est, aut saltem apparet. Sed quod nulla, quantum memini, delineatione satis adhuc expressum vidi, illud est quod maxime ad propositum hoc nostrum attinet, nimirum etsi convexa hepatis facies in quibusdam segmentum illud ovi referat quod a Glissonio (l) describitur, ac delineatur; tæpe tamen utrumque lobum non in eandem ovalem superficiem conformari, sed majorem lobum in cujusdam quasi hemisphærii modum plurimum attolli, ac protuberare, cujus superficies ubi ad suspensorium Liga-

mentum pervenit, repente in longe humiliorem, atque planiorem minoris lobi superficiem substat, ac deprimatur. Sic nuper de quinque in quibus id paulo attentius observare volui, sanis jecinoribus, unum quod Glissonius; tria quod ego propofui, repræsentarunt; quantum media quadam inter utramque conformationem ratione se habuit. Erat autem illa hemisphærica, & quasi naziformis majoris lobi protuberantia eo maxifestior, quo magis hepar ab suo illo antico limbo recedebat, eratque eadem tanta, ut ad eam quæ semper esse vulgo creditur, diaphragmatis figuram minime se posset accommodare.

13 Itaque in quo illam homine maximam vidi (fuit autem vir apoplexia sublatus) deposito diligenter hepate, animadverti diaphragma qua protuberantia hepatis sita fuerat, in foveam insignem conformatum ei protuberantiæ figura, & magnitudine respondentem, ut ibi a dextris ipsum diaphragma altius esset, quam in medio, nedum in tota sinistra parte: quamobrem etsi hepatis lobus major usque adeo extuberabat; tamen ejus limbus non modo infra costarum cartilagine non apparebat, sed paulo supra infimam earum oram positus erat. Neque vero morbo siquid occurrit aut in hepatis nexibus, aut in subjectis ipsi visceribus, quorum videlicet mole, aut distentione, quæ nullæ erant, eo fuisset vi compulsus, ubi a nobis inventum est. Quæ cum sedulo observassem, tum recordari cœpi, me alias quoque septum transversum vidisse altius a dextris quam a sinistris, in thoracem curvari, tum hujus rei causam, quodcumque est, in illiusmodi figura, & sede jecoris ponendam esse, conjicere. Et quanquam legisse haud memini qui idem in septo transverso adnotaverit, præter Cl. Cantium (m), qui se diaphragma in dextro latere non semel observavisse, scripsit, paulo magis Pellius introtrusum quam in opposito sinistro latere; tamen non dubito, quin tu quoque, Vir cl. si animum adverteris, tuis possis utriusque nostrum observationes confirmare, simulque videre, num lobus hepatis minor semper tanto altius confideat, quam lobus major. Hæc cum sua in sede observabis, tum alia animadverti a te velim, de quibus protinus verba faciam.

14 Hepar a diaphragmate per sua Ligamenta ea ratione suspendi, ut cava hujus visceris pars potius inferius, quam posterior respiciat, & per anatomem notum est, & diserte a te confirmatur. Velim tamen videas, num anticus hepatis limbus ita ipse positus sit, ut quæ ei proxima est cavi jecoris particula, non posteriora potius spectet, quam inferiora. Nam si posteriora potius spectat, illa certe in postica hepatis facie censenda erit, atque illa eadem cum ipsius hepatis pars ima sit, id est qua nulla inferior est; consequetur sane, ut cum aliquid in regione, aut facie ima, & postica hepatis esse, dicemus, de ea particula intelligamur. In hac vero num fovea pro venæ Cavæ trajectu excavata sit, tute vides. Quod si pro postica hepatis regione, seu facie illam dumtaxat partem hepatis velimus intelligi quæ dorso, quam pectori vicinior est, illam, inquam, cujus Vesalius (n) voluit delineationem proponere, & cui altera, hepatis, sive antica pars opponitur, quæ, resecta, ut apparere melius posset, diaphragmatis portione ab Eustachio (o) picta est; si illam, inquam, partem velimus intelligi; tum vero a te seu rem ipsam, seu Figuras inspiciente, etiam atque etiam peto, ut hæc duo componas: *Sanguis asportatur e ramis in truncum cava, trajicientis per hepatis foveam, ad hoc ideo opus in regione ejus ima, & postica expresse excavatam, & Introitus in hepar ramorum cava ad posticam, & superiorem ejusdem visceris faciem conspicitur*. Si enim hoc alterum verum est; quomodo fovea ad hoc opus excavata, in regione illa hepatis ima, non etiam superiore, excavata est? aut si in superiore etiam exca-

(i) Animadv. in Laur. c. 19. l. 6. (k) Tab. XI. Fig. 3. 4. (l) Anat. Hep. c. 10. (m) Imper. I. Anat. Tab. IV. (n) l. 5. Fig. 18. (o) Tab. IX.

excavata est; cur in ima, non etiam superiore excavata esse dicitur? Animadvertas hic oportet, quo tua ista verba spectarent, cum *posticam*, & *superiorem hepatis faciem* scripsisti; sic facile jam quid mihi velim intelliges, neque te de ea regione sit, sed de ea regione hepatis ibi scripsisse cognosces quam supra iis verbis descriperas: *duas regiones hepatis, gibbam scilicet seu convexam, & cavam seu concavam, primam superiorem, & diaphragmati contiguam, alteram inferiorem, qua ventriculo, aliisque abdominis visceribus obvertitur.* Itaque has duas regiones inter se opposuisti, cum ea scriberes de quibus loquimur: *Quoniam autem introitus in hepar ramorum cave ad posticam, & superiorem ejusdem visceris faciem conspicitur; Ingressus autem portae, ejusque propaginum ad ejus sinistram latus, seu concavae regionis centrum; --- sequitur necessario ramorum utriusque venae intra hepar decussatio.* Sed de illa fovea, & hisce venis infra fortasse etiam scribam. Nunc ad alias figuræ hepatis varietates redeamus.

15 Vesiculæ fellis particulam hepar a convexa facie inspicentibus, non (quod tu credere videris) semper apparere, & Verheyenius (p) admonuit, & III. illa quæ supra memorata est, Figura (q) Eustachii confirmat. Quod autem plerumque appareat; non modo ipsius longitudini, verum etiam limbo hepatis tribuendum est, qui ad eum locum plerumque sursum sinuatur, & deficit minus in his, in aliis magis sic, ut in quodam cadavere alteram fissuram in convexa facie præsentaret, ejus persimilem quam proxime vena umbilicalis subibat, in alio autem limbi curvaturæ non ibi solum, sed alibi etiam conspiceretur.

Cæterum quæ ad eum locum, ut dixi, plerumque est, eodem pertinere, crediderim, quo sinus ad excipiendam Vesiculam in cava jecoris facie excavatus, videlicet ne illa quo tempore a subjectis visceribus jecinori apprimitur, plus fellis quam plerique opus habeant, in intestinum eructaret, si nimis undequaque comprimeretur.

16 Quod denique scribis, *correspondere hanc Tabulam I. Cap. VI. Part. I. Historiæ tuæ*; optandum quidem hoc esset; sed illi Capiti, præsertim quod ad Ligamenta attinet, sive in nova, sive potissimum in prima Editione legatur, vereor, ut hæc Tabula satis respondeat. Nam ut de Ligamento dextero fileamus; certe ibi peculiare cum *xiphoide cartilagine* Ligamentum probas, neque præter hoc, ullam aliud agnoscis per quod hepar *sinistrorsum* necatur.

17 Sentio, me super I. Tabula & plura, & fusius scripsisse quam mihi ab initio propositum fuerat. Quare de sequentibus Tabulis vel pauciora, vel præsius scribam. Expressum in II. illud probo quod eos sequaris qui humanum etiam hepar in lobos dividunt. Etsi enim non utque adeo sanctos habet, ut bestiarum plures; tamen sic satis habet distinctos: & si cerebri singula hemisphæria in lobos dividimus, quamvis superiore facie nullam exhibeant distinctionem loborum; quanto id magis servare possumus in jecinore in quo ea distinctio, facie etiam superiore, semper a suspensorio Vinculo, sæpe etiam a magis, ut diximus, extuberante lobo dextero indicatur. Num tamen facies hepatis inferior tam alte in lobos tota divisa sit, & aperta, ut in hac Tabula, aliisque ostenditur, ibi videbimus, ubi loquemur de IV.

18 Quod ad *extantias*, seu *eminentias* attinet in hac inferiore facie hepatis occurrentes, primum dubito, num istam cui littera E inscripta est, antiqui vocarent *hepatis portas*. Hippocrates enim, vel potius vetustissimus Auctor libelli de corporum *refellione*, non unam, sed duas indicat prominentias quas antiqui *portas* vocabant: *Hepar*, inquit, *apices habet duos, quos portas appellant, in dextris Morgagni Epistola Anat. I.*

locis sitas. Deinde magis etiam dubito, num illa *productio* quam littera G imposita indicat, ea sit quæ, apud Antiquos ab aliqua figuræ similitudine nominibus variis insignita est, nunc *gladii*, aut *cultri*, nunc *aurigæ*, pariterque num *minores* illæ *protuberantiae* per litteras KK a te, Vir cl. definitæ, illæ sint, ab Antiquis ob aliquam figuræ similitudinem nominibus *foci*, *menstræ*, & *unguis* confusim indicatæ. Nam ejusmodi nomina sive Haruspices, ut Ruffus Ephesus (a), sive Medicum aliquem, ut Theophilus (b) scripsit, auctores habeant, multiplicibus jecoris fibris, hoc est lobis, ut multis in bestiis ad sacrificia olim, & ad anatomen adhibitis occurrunt, divisim fuerunt imposita, quod laudatorum Scriptorum verba indicant, & Vesalius (c) censet: neque a figuræ similitudine petita, sed vel ab attributis hepatis facultatibus, ut diserte apud Theophilum explicatum est, vel fortasse etiam, idque apud Haruspices, ab iisdem commentis secundum quæ de capitibus (sic enim appellabant) duobus jecoris domesticum unum, hostile alterum vocabatur, quod memorat Riolanus (d), & prolo Lucani loco, exponit Stuckius (e). Quid? quod Riolanus idem, *unguis* nomen, ut librariorum mendum expungit. Quid? quod non ejusdem lobi, ut docet Theophilus, *culter*, & *aurigæ* nomen erant. Quid demum? quod vel Ruffi ipsius ætate quæ loca in humano jecore hoc, vel illo istiusmodi nomen vocanda essent, definiri non poterat: *in homine quoque, sed obscura*, inquit, & *incerta reperiantur: ad nullamque medicina profectam necessario nominantur.* Veruntamen ut ego dubitationum mearum causas profero, sic minime improbo quod hæc quoque nomina memoraveris, ne quid eorum quæ ad argumentum spectabant tuum, præmitteres. Quæ cum attendo, nequaquam vereor, ne tanquam minuta, aut inutilia ulla horum quæ scribo, contempnas, quippe quæ ad tuum argumentum omnia videas pertinere.

19 Spigelii Lobulum (sic enim ego quoque appellabo, etsi non ignoro, ante Spigelium fuisse a Vidio (f) saltem descriptum nomine *parvule fibræ, quasi nucis & cat.* ante Vidium autem ab Eustachio delineatum) Spigelii, inquam, Lobulum recte doces varia sæpe figura inveniri: quem haud raro valde dissimilem illius comperi cujus magna ex parte persimilem alias deprehenderam, accuratæ Eustachii (g) delineationis, ut mirum tibi videri non debeat, si ingenue confitear, me non satis meminisse, an unquam ullius istorum quos in hac, aliisque Tabulis exhibes, consimilem viderim. Etsi enim aliquando vidi ejus similem quem Tabula IV. proponis; tamen hic etiam, quamvis non ita, ut reliqui, extuberans totus, haud multo aliter quam ipsi, finitur. Ego vero ita solitus sum invenire, ut a dextris in isthmum plerumque desineret (nonnunquam enim ne vestigium quidem isthmi fuit) isthmum autem neque ita crassum, neque ita deorsum obliquatum, ut tuæ omnes Tabulæ ostendunt, sed ad Eustachii delineationem propius sane quam sæpe accederet reliquus lobulus, accedentem; tantum abest, ut secundum meas quidem observationes, ista ejusquam exhibes, *habitus communiior sit.* A sinistris vero invenire consuevi in angulum fere delinentem qui interdum triangularis pyramidis verticem refert, alias magis compressus est; solet autem ab reliquo hepatis corpore liber & solutus antrorsum versus extare.

20 De Ligamentis supra a nobis scriptum est satis. Hic illud tantum addemus, Sinistri positum una eademque opera in II. hac Tabula indicari potuisse, si non ita sursum, sed in transversum fuisset dispositum. Nam inferius quidem Ligamentum quod vena olim fuerat umbilicalis, in adulto apertum pingi non debuisset, ita manifestum est, ut omnes, non modo ego, hoc inter Operarum

(p) Anat. I. 1. tr. 2. c. 17. (q) Tab. XI. (a) De corp. hum. Part. appell. l. 1. c. 28. (b) De corp. hum. fabr. l. 2. c. 21. (c) De corp. hum. fabr. l. 1. c. 7. (d) Anthropol. 1. 2. c. 21. (e) Sagor. Descript. (f) De Anat. corp. hum. l. 5. c. 7. & Tab. 64. Fig. 12. (g) Tab. XI. Fig. 4.

errata sint relaturi: cui similia in alias quoque Tabulas irrepperunt, ut cum in III. *introitus in ca. ram Venosi Canaliculi b*, in VIII. autem Tabulae Figura II. illud idem umbilicale Ligamentum F aperta sunt delineata. Nimirum omnia non possunt animadverti: quemadmodum; ne a vena umbilicali recedam; cum supra scripsisti hanc a vena portae *ferre in medio hepatis excipi*; aut minime ipse animadvertisti, nisi aliquid adderes, unde constaret qua ratione istud *medium* intelligeres, posse ita intelligi, ut verum scribere non videreris; aut illud addidisti tu quidem, sed a Typographo omissum est.

21 De Canali Venoso nihil dico, nisi quod ut in adulto, a quo crassior videtur. De Vena autem Portae, & Cava super aliiis Tabulis sermo erit.

Nunc de Arteria Hepatica scire aeo, quinam ejus rami multo maxima istius jecoris parti inserirent? Lobus enim sinister hepatis cum dextero comparatus, sane parvus est & crassitudine, & ambitu, ut interdum vel in Eustachianis Iconibus aliquanto minorem desideraverim. Tu igitur, Vir cl. qui id minime ignoras, qua, obsecro, causa cum utrumque istius Arteriae ramum, & omnes fere propagines montres versus sinistram lobum directas; vix harum unius partem, eamque exiguum ostendis se dextrorsum versus insinuantem, & tantae isti moli majoris lobi prospecturam? Hoc certe ne cum tua quidem convenit Tabula IV. in qua totum dexterum Arteriae ramum, sinistro sane majorem, in lobum dexterum immittis. Porro illa de qua modo dicebam, propago quomodo certo in loco qui haud procul est ab 2, ita repente dilatatur, ut origine sua multo amplior sit? Postremo quod omnes Arteriae hepaticae furculi denique in vena Portae, *dulciumque Biliariorum tuniis, & capsula substantia desinant*, libenter crederem, nisi ego, ut alias scripsi, quod Cel. Ruy-schius, vidissem, ejus videlicet Arteriae ramulos ad membranam quoque investientem hepar pertingentes, per eamque repentes: quarum similes observationes habuisse audivi Joannem Loquet, qui atro humore injecto, ejusdem Arteriae finem non modo in ea membrana, sed & in hepatis Ligamentis invenit. Ejus *Disputationem*, quae de Arteria quidem Hepatica inscribitur, sed alia quoque complectitur aequae ad argumentum tuum pertinentia, minus miror me nondum vidisse, cum tibi ipsi neque in I. neque in nova hac *Historia Hepaticae* Editione notam fuisse, animadvertam.

22 Glandulas conglobatas, cavo hepatis adherentes; scribis, *capillamenta venosa propria in ramum portae magis attiguum transmittere*. Si scriberes in *radicem portae*, ut intelligere possemus de furculo quopiam ad venas cysticas pertinentes; res sane esset expedita. Sed in ramum qui arteriae videlicet vices gerat, venosas radículas influere, & in eum canalem ex quo sanguis in capillamenta urgeri debet, sanguinem ex quibusdam capillamentis inferri, atque admitti, videtur sane vel apud te, Vir cl. sine dubitatione scribi non posse, qui hoc *speciale privilegium* venis cysticis, quae in ramum tamen venae Portae non influunt, traversasti. Veruntamen quod injectiones sine ambiguitate docebunt, hoc sequar.

23 Cystis felleae, sedes, ut tot alia in hepate vidimus, varia sit in variis, necesse est. Ne enim alias observationes memorem; Eustachius (b) certe qui illam semel, atque iterum pinxit, utrobique magis a fissura hepatis distantem exhibuit, quam tu in ulla de tot Tabulis exhibueris. Sed hoc mitto. Neque magis mihi in praesentia quidem dispiciendum existimo, quem ad angulum Meatus cysticus cum hepatico Ductu confluat; quanquam ego ad acutum angulum a parte hepatis solitus sum invenire, nec fere video, si VII. tuae Tabulae Figura II. in quocumque cavum hepar de tot quae pingis, transferretur, quænam apta

ei Vesiculæ sedes contingeret. Verum aut illo ipso, aut quocumque alio ex tot quae delineas, cystici, & hepatici canalis confluentibus in quocumque a te pictum cavum jecur translato, jam attendere illa praestat quæ in hujus II. Tabulae Explicatione, & recte quidem, doces, *Ductum communem a te exhiberi, naturalem in hac figura ad duodenum inclinationem, & diversionem quidem prae se ferentem, sed sinistrorsum reflexum*. Jam igitur fingamus, Ductum Communem, & cum hoc Hepaticum, & Cysticum a sinistris quo tu reflexisti, eo quo debent, reduci, simulque eorum memores quæ supra constituimus, cavam hanc hepatis faciem in eum quem secundum naturam positum habet, relinquant intelligamus. Particula quidem jecoris quæ proxima limbo est, qua fere videlicet fundum excipitur Cystis, posteriora fortasse respiciet magis, quam inferiora; reliqua autem hepatis cava facies, ideoque illa etiam ex qua Cystis cervix, & meatus Cysticus pendent, interiora magis, quam posteriora spectabit. Hæc ubi semel vel ex tuis hinc Tabulis probe animo conceperint quibus cadaverum copia non est, non poterunt sane non intelligere, Cysticum ductum, ad confluentem illum suum tendentem, non ascendere quidem, sed descendere, & præterea secundum curvaturam in Figura illa IV. (i) ab Eustachio, in tuis autem fere omnibus a te pictam, & a Bauhino (k) etiam memoratam, sic reflecti, ut ejus orificium non desuanti ex Canali Hepatico bili, sed retrocedenti ab intestino per Communem, obvertatur. Non est opus, ut Piccolomini, ut Vidii, ut Hornii vel descriptiones, vel picturas, quibus hæc firmetur, proferamus, quando satis est Summi Anatomæ Doctores qui iis, aliisque faciem prætulit, Gabriellis Fallopii (l) verba producere: *Cervix, inquit, vesiculæ prope portas quasi duplicata reflectitur, atque ipsius pars altera, quæ cum meatu hepatico conjuncta est, non sorsum ad portas, sed deorsum ad duodenum respicit*. Quorum hæc? inquit Vir cl. Eo nimirum, ut montres, quemadmodum componi hæc queant cum iis quæ de indubitabili scribis *digestione in cystis totius pene liquidi ab hepate versus intestina per porum biliarium excurrentis*. Manifestum hoc trabis ex naturali hepatis, ductus ejusdem excretorii, & ipsius folliculi positione. Hanc autem ita describis: *Folliculus in eum cavo regionis inhabitans perpendiculararem situationem servat; cujus colulum seu angustior cavitas superius ponitur, fundum seu amplior pars ad inferiora jacet*. -- Pro ducto hinc verticaliter a cervicis apice canali cystico; seu potius eodem vesiculæ collo ad ductum seller injectionem ascenso; patet, ut supra, bilem ex ductu hepatico ad hoc bivium deventam, facilius in ductum cysticum, longitudini perpendicularari proximum a gravitate sua disturbari posse & cat. Supra autem scripseras, cysticum ductum *hiare osculo sat amplo in tubi biliferi basim*; -- indeque ab eo quasi perpendiculariter propendere; -- ut ideo tamquam vorago viam occupans, trajicientem ibidem placide versus duodenum bilem, hujusque veluti precipitii nesciam deglutiat, & per propriam cavitatem rapet. Nos vero bilis a meatus Communis sine in Hepaticum retrocedentis partem quidem ascendere per Cysticum posse, & sic in Vesiculam postremo descendere, nunquam negavimus. Sed totam pene bilem quæ ab Hepatico in Communem desluit, inter desluendum, a gravitate sua disturbari in Cysticum, ut qui ab Hepatico quasi perpendiculariter propendat, hæc vero in praesentia intelligis cur probare pariter non possimus.